АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ»
                 г. Карабаш

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Карабашского городского округа от 22.12.2017 № 1037

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 06.04.2017 года № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирование современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы», руководствуясь Уставом Карабашского городского округа, в связи с актуализацией перечня мероприятий,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
В постановление администрации Карабашского городского округа от 22.12.2017 № 1037 «Об утверждении Программы «Формирование современной городской среды Карабашского городского округа 2018-2024 гг.» внести следующие изменения и дополнения:
1. Раздел X программы изложить в новой редакции (Приложение 1).
2. Раздел XI программы изложить в новой редакции (Приложение 2).
3. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http:www.karabash-go.ru. и обнародовать на информационных стендах.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Карабашского городского округа по городскому хозяйству Кроткову О.Н.

Глава Карабашского
городского округа                                                                       О.Г. Буданов

Приложение № 1
к постановлению администрации Карабашского городского округа
 ПРОЕКТ

Раздел X. ПОЛОЖЕНИЯ, ВКЛЮЧАЕМЫЕ В ПРОГРАММУ В СООТВЕТСТВИИ С ПРАВИЛАМИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СУБСИДИИ

1. Благоустройство дворовых территории, предусматривающее:
1.1. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:
- ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;
- ремонт тротуаров, расположенных на дворовых территориях многоквартирных домов;
- оборудование автомобильных парковок на дворовых территориях многоквартирных домов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора.
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, входящих в состав минимального перечня работ приведена в соответствии с Таблицей 1 к программе.

Таблица 1
	№
	Наименование норматива финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав минимального перечня работ
	Единица измерения
	Нормативы финансовых затрат на 1 единицу измерения, с учетом НДС (руб.)

	1
	Стоимость ремонта бортового камня
	м.п.
	1 724,00

	2
	Стоимость ремонта дороги с гравийным покрытием
	м2
	92,00

	3
	Стоимость ремонта асфальтобетонного покрытия дорог и проездов
	м2
	1 265,00

	4
	Стоимость ремонта и содержание ливневой канализации
	м.п.
	748,00

	5
	Стоимость установки скамьи
	1 шт.
	4 998,00

	6
	Стоимость установки урны
	1 шт.
	1 255,00

	7
	Стоимость установки светильника
	1 шт.
	2 053,00

1.2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- установка и ремонт ограждения;
- озеленение дворовых территорий;
- иные виды работ.
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а также их стоимость, определяется исходя из соответствующего перечня, утвержденного программой формирования современной городской среды.
Ориентировочная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, входящих в состав дополнительного перечня работ приведена в соответствии с Таблицей 2 к программе.

Таблица 2
	№ п/п
	Наименование норматива финансовых затрат
	Единица измерения
	Ориентировочная стоимость финансовых затрат на 1 единицу измерения, с учетом НДС (руб.)

	лето
	зима

	3
	Стоимость ремонта асфальтового покрытия тротуара
	м2
	997,00

	4
	Стоимость ремонта плиточного покрытия тротуара
	м2
	4 145,00

	5
	Стоимость ремонта подпорных стен и парапетов
	м3
	14 969,00

	1
	Стоимость содержания зеленых насаждений (газон)
	м2
	58,67
	50,53

	2
	Стоимость содержания зеленых насаждений (цветник)
	м2
	63,82
	337,69

	3
	Стоимость содержания зеленых насаждений (дерево)
	шт
	11,81
	429,27

	4
	Стоимость содержания зеленых насаждений (кустарник)
	м2
	82,01
	63,87

	5
	Стоимость содержания зеленых насаждений (кустарник - роза)
	шт
	8,21
	119,61

	6
	Стоимость содержания зеленых насаждений (живая изгородь)
	м
	37,14
	73,40

	7
	Стоимость ремонта зеленых насаждений (устройство цветника)
	м2
	1 686,00

	8
	Стоимость ремонта зеленых насаждений (гидропосев обыкновенного газона)
	м2
	286,00

	9
	Стоимость кошения газона (сорной растительности) с применением средств малой механизации
	м2
	4,92
	-

	10
	Стоимость валки (обрезки) сухих и аварийных деревьев высотой свыше 2 м с применением гидроподъемника
	шт
	7000,00

	11
	Стоимость валки (обрезки) сухих и аварийных деревьев без применения гидроподъемника
	шт
	3000,00

	12
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (лавочка)
	шт
	3 077,00

	13
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (лавочка на подпорной стене)
	м
	2 558,00

	14
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (ремонт урны 30 л)
	шт
	986,00

	15
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (ремонт урны 90 л)
	шт
	1 189,00

	16
	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (установка урны 30 л)
	шт
	1 077,00

	17

	Стоимость ремонта малых архитектурных форм (установка урны 90 л)
	шт
	1 752,00

	18
	Стоимость оформления цветника декоративной щепой
	м2
	413,00

	19
	Стоимость  установки и ремонта ограждения
	м
	1632,00

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего пользования и дворовой территории многоквартирного дома в программу  осуществляется путем реализации следующих этапов:
- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта программы «Формирование современной городской среды Карабашского городского округа в 2018-2024гг.» Порядка организации деятельности общественной комиссии», утвержденного постановлением администрации;
- рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Карабашского городского округа, на которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома, расположенной на территории муниципального образования Карабашского городского округа в программу «Формирование современной городской среды Карабашского городского округа в 2018-2024гг.»»;
рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Карабашского городского округа, на которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Карабашского городского округа, на которых планируется благоустройство в программу «Формирование современной городской среды Карабашского городского округа в 2018-2024гг.»».
Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Карабашского городского округа, на которых планируется благоустройство в текущем году, утверждается в соответствии с Приложением  к программе.
Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Карабашского городского округа, на которых планируется благоустройство в текущем году, формируется с учетом региональной программы по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов и краткосрочных планов ее реализации. Включение дворовой территории в программу  без решения заинтересованных лиц не допускается.
Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного дома, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий приводится в соответствии с Приложением  к программе.
Адресный перечень территорий общего пользования Карабашского городского округа, на которых планируется благоустройство в текущем году, утверждается в соответствии с Приложением  к программе.

Приложение № 2
к постановлению администрации Карабашского городского округа
 от ___________ № _______

Раздел XI. ФОРМЫ УЧАСТИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ

Муниципальной программой предусматривается участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица) в форме трудового и финансового участия.
Трудовое участие заинтересованных лиц заключается в проведении мероприятий с личным участием собственников жилых помещений, принявших решение участвовать в настоящей муниципальной программе. Заинтересованные лица в качестве трудового участия могут организовать и выполнить: ремонт малых архитектурных форм, субботник, уборку территории перед началом работ по благоустройству, озеленение придомовых территорий: посадка саженцев, посев газонной травы, разбивка цветников и иные мероприятия.
Муниципальной программой формирования городской среды предусмотрено обязательное финансовое участие заинтересованными лицами в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере:
 не менее 3% для дворовых территорий, включенных в программу до 09.02.2019г.;
- 20% для дворовых территорий, включенных в программу после 09.02.2019г.
И (или) в случае включения заинтересованными лицами в дизайн-проект благоустройства дворовой территории работ, входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, заинтересованные лица могут участвовать в реализации программы на основании действующего законодательства в сфере реализации программы, а также руководствуясь требованиями Порядка аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение утвержденного минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий.